

Số: 11 /KH-BCĐ

Thịnh Long, ngày 10 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số thị trấn Trịnh Long năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 28/7/2022 của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số huyện Hải Hậu về hoạt động của Ban Chỉ đạo chuyên đổi số huyện Hải Hậu năm 2022; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 27/12/2021 của UBND thị trấn Trịnh Long về Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của UBND thị trấn Trịnh Long về việc thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long; Quyết định số 115/QĐ-BCĐ ngày 26/5/2022 của Trưởng Ban chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long. Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long ban hành Kế hoạch hoạt động thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm Chuyển đổi số thị trấn Trịnh Long năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Phát triển hạ tầng số

- 1.1. Hạ tầng mạng băng rộng cáp quang và mạng 4G phủ trên 80% hộ gia đình, 100% các TDP;
- 1.2. Tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh đạt 85%;
- 1.3. Tỷ lệ hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng đạt 75%;

2. Phát triển chính phủ số

- 2.1. 100% TTHC đủ điều kiện của thị trấn được cung cấp trực tuyến ở mức độ 3, 4 và được tích hợp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.
- 2.2. Tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến phát sinh hồ sơ đạt 80%.
- 2.3. Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt 50%.
- 2.4. Tỷ lệ hồ sơ trực tuyến có phát sinh phí, lệ phí được thanh toán trực tuyến đạt 25%.
- 2.5. Tỷ lệ số hóa kết quả TTHC còn hiệu lực tăng tối thiểu 20%.
- 2.6. Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100% đối với thủ tục hành chính tiếp nhận tại Bộ phận một cửa thị trấn từ ngày 01/06/2023.
- 2.7. 100% văn bản của thị trấn được gửi, nhận dưới dạng điện tử có ký số (trừ văn bản thuộc phạm vi bí mật nhà nước).
- 2.8. 60% hồ sơ công việc tại thị trấn được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

3. Phát triển kinh tế số và xã hội số

- 3.1. Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số đạt 30%.
- 3.2. Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hóa đơn điện tử đạt 100%.



- 3.3. Tỷ lệ doanh nghiệp sử dụng hợp đồng điện tử đạt 50%.
- 3.4. Tỷ trọng doanh thu thương mại điện tử trong tổng mức bán lẻ đạt 7%.
- 3.5. Tỷ lệ người dân từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt từ 65 -70%.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì, tham mưu thực hiện	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Tổ chức hội nghị bồi dưỡng, tập huấn về Chuyển đổi số cho các đồng chí Lãnh đạo chủ chốt của Đảng ủy, Chính quyền, Tổ chức chính trị đoàn thể thị trấn.	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Phòng văn hóa và thông tin tổ chức;	Năm 2022
	Tổ chức các hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức, kỹ năng thực hiện chuyển đổi số chuyên sâu theo lĩnh vực cho đội ngũ nòng cốt về chuyển đổi số của thị trấn (dự kiến: Do huyện tổ chức)	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Phòng văn hóa và thông tin tổ chức; UBND thị trấn thực hiện	Hoàn thành việc tham mưu cho UBND thị trấn ban hành Kế hoạch. Từ tháng 7 đến tháng 12 phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện.
	Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế số, xã hội số thị trấn Thịnh Long đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học thực hiện	Theo Kế hoạch của Phòng văn hóa và thông tin và sự chỉ đạo của UBND thị trấn, Ban chỉ đạo CDS thị trấn
	Xây dựng kế hoạch thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học thực hiện	Theo Kế hoạch của Phòng văn hóa và thông tin và sự chỉ đạo của UBND thị trấn, Ban chỉ đạo CDS thị trấn
	Hoàn thiện và đưa vào sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng cấp II.	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học thực hiện	Tháng 6/2023
	Thực hiện việc tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu sẵn có của các ngành các cấp trên địa bàn huyện; các CSDL, hệ thống thông tin, phần mềm của các Bộ, ngành ở	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể thực hiện	Thường xuyên

	Thực hiện việc tích hợp chữ ký số chuyên dùng Chính phủ đối với các dịch vụ của cơ quan nhà nước, hướng tới sử dụng 01 loại chữ ký số Chính phủ trong các hoạt động của cơ quan nhà nước	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học thực hiện	Tháng 02/2023
	Triển khai thực hiện “Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa thị trấn	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học thực hiện	Theo chỉ đạo của UBND thị trấn
2	Triển khai việc số hóa thành phần hồ sơ và kết quả TTHC trong quá trình tiếp nhận, giải quyết TTHC	Văn phòng HĐND-UBND Thị trấn	Bộ phận VH TT và TT; Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học	Tháng 6/2023
	Tổ chức rà soát, chuẩn hóa, cung cấp 100% TTHC đủ điều kiện của thị trấn trực tuyến ở mức độ 4; cung cấp đầy đủ, kịp thời trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia	Văn phòng HĐND-UBND Thị trấn	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học	Tổ chức rà soát thường xuyên
	Triển khai đẩy mạnh thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt trong giải quyết TTHC	Văn phòng HĐND-UBND Thị trấn	Các ban, ngành, đoàn thể, công chức thị trấn	Rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trực tuyến của UBND thị trấn
3	Thực hiện việc số hóa, tạo lập cơ sở dữ liệu các chỉ tiêu kinh tế-xã hội của thị trấn, các chỉ tiêu ngành, lĩnh vực phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của thị trấn	Bộ phận Tài chính kế toán TT	Các ban, ngành, đoàn thể, công chức thị trấn	Từ tháng 10/2022
4	Triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn thị trấn	Công an thị trấn	Các ban, ngành, đoàn thể, công chức thị trấn	Theo chỉ đạo của UBND huyện, UBND thị trấn
5	Triển khai Bệnh án điện tử tại các cơ sở khám chữa bệnh tuyến xã, thị trấn theo quy định tại Thông tư số 46/2018/TT- BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế quy định về hồ sơ bệnh án điện tử.	Trạm y tế thị trấn	Các ban, ngành, đoàn thể	Theo kế hoạch của Phòng Y tế

6	<p>Phối hợp với các đơn vị liên quan hỗ trợ phân phối sản phẩm, hàng hóa của doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, hộ sản xuất nông sản trên môi trường thương mại điện tử; Hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi, thực hiện cung cấp sản phẩm, dịch vụ trên các nền tảng số, thương mại điện tử, ứng dụng sản xuất thông minh. Tăng cường hoạt động kinh doanh qua mạng, phát triển thương mại điện tử đối với các sản phẩm nông nghiệp chủ lực và sản phẩm OCOP của huyện</p>	Ban Nông nghiệp, công chức Địa chính XD-MT	Ban Nông nghiệp, công chức Địa chính XD-MT và các TDP, các ngành có liên quan	Năm 2022
	<p>Phối hợp tổ chức các Hội nghị, Hội thảo chuyên đề về chuyển đổi số, thu hút nguồn nhân lực công nghệ thông tin chất lượng cao cho các doanh nghiệp tham gia vào quá trình chuyển đổi số</p>	Bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn	Năm 2022
	<p>Phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu lĩnh vực quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.</p>	Công chức Địa chính XD-MT Phòng Kinh tế và Hạ tầng	Công an thị trấn; Các cơ quan, đơn vị liên quan; các TDP	Năm 2022
	<p>Xây dựng giải pháp và chuyển đổi số phục vụ quản lý Nhà nước về khoa học và công nghệ</p>	Văn phòng HĐND-UBND Thị trấn	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP, trường học	Từ tháng 2/2023
	<p>Xây dựng Chương trình Chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2022-2025.</p>	Ban Nông nghiệp, công chức Địa chính XD-MT	Các ban, ngành, đoàn thể, TDP	Theo kế hoạch của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn
7	<p>Xây dựng cơ sở dữ liệu các cơ sở sản xuất theo tiêu chuẩn an toàn, VietGAP, HACCP...</p>	Ban Nông nghiệp, công chức Địa chính XD-MT	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các TDP	Theo Hướng dẫn của Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn

	Xây dựng cơ sở dữ liệu về thức ăn chăn nuôi và cơ sở chăn nuôi	Ban Nông nghiệp	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các TDP	Năm 2023
	Xây dựng dữ liệu chuyển đổi số về sản phẩm OCOP của thị trấn gắn với kênh thương mại điện tử	Ban Nông nghiệp	UBND thị trấn, các TDP	
	Thu thập, xử lý và đưa ra phân tích dự báo thông tin thị trường xuất khẩu các nông sản chủ lực Việt Nam	Ban Nông nghiệp	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp; Các cơ quan, đơn vị có liên quan; các TDP	
	Xây dựng hệ thống dữ liệu phục vụ điều hành cung cầu nông sản, dự báo thông tin thị trường xuất khẩu các nông sản chủ lực	Ban Nông nghiệp	UBND thị trấn, các TDP	
	Triển khai mô hình “TDP chuyển đổi số, thị trấn chuyển đổi số”, trong đó, nhiệm vụ trọng tâm là gắn kết phát triển thương mại điện tử với Chương trình quốc gia mỗi xã một sản phẩm	Ban Nông nghiệp	UBND thị trấn, các TDP	
8	Xây dựng hệ thống GIS thị trấn Thịnh Long; Trang Thông tin điện tử GIS thị trấn Thịnh Long	Công chức Địa chính XD-MT	Bộ phận VHTT; các ngành có liên quan	Hoàn thành việc phê duyệt dự án: Quý II năm 2023
9	Xây dựng Đề án số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn thị trấn Thịnh Long để cập nhật vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc	Công chức Tư pháp-Hộ tịch	Công an thị trấn, các ngành; các TDP	Từ tháng 8/2023
	Kết nối, chia dữ liệu Cơ sở hộ tịch điện tử toàn quốc với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, Cổng dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết TTHC cấp tỉnh, cấp huyện phục vụ giải quyết TTHC trong lĩnh vực hộ tịch và làm giàu dữ liệu dân cư phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND thị trấn.	Công chức Tư pháp-Hộ tịch	Công an thị trấn, các ngành; các TDP	Trong năm 2023 và theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp

	Kết nối các Cơ sở dữ liệu của ngành Tư pháp như: Cơ sở dữ liệu về xử lý vi phạm hành chính ... với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.	Công chức Tư pháp-Hộ tịch	Công an thị trấn, các ngành có liên quan	Trong năm 2023 và theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp
	Triển khai liên thông nhóm TTHC cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân và đăng ký kết hôn.	Công chức Tư pháp-Hộ tịch	UBND thị trấn	Trong năm 2023 và theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp.
	Triển khai dịch vụ chứng thực điện tử	Công chức Tư pháp-Hộ tịch	UBND thị trấn	Trong năm 2023 và theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp.
10	Thực hiện rà soát, bổ sung và chuẩn hóa dữ liệu đối tượng Bảo trợ xã hội; Cập nhật dữ liệu đối tượng và quản lý danh sách chi trả trên hệ thống cơ sở dữ liệu đối tượng Bảo trợ xã hội	Công chức Lao động Thương binh và Xã hội	UBND thị trấn	Năm 2023
11	Thực hiện việc rà soát, thu thập, chuẩn hóa thông tin, dữ liệu của cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thị trấn phục vụ việc số hóa, tạo lập CSDL điện tử về cán bộ, công chức, viên chức	Văn phòng HĐND-UBND	Các cơ quan, ban ngành; UBND thị trấn	Năm 2023
12	Nâng cấp tăng cường ứng dụng phần mềm cơ sở dữ liệu thanh tra trong hoạt động thanh tra	Ban Thanh tra thị trấn	UBND thị trấn.	Năm 2023
	Xây dựng, triển khai hệ thống cơ sở dữ liệu số của ngành thanh tra	Ban Thanh tra thị trấn	UBND thị trấn	Theo hướng dẫn của Thanh tra huyện
13	Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử. Bắt đầu từ 01/6/2022 trở đi 100% doanh nghiệp, hộ nộp thuế theo phương pháp kê khai sử dụng hóa đơn điện tử	Đội thuế thị trấn Thịnh Long	UBND thị trấn, các cơ sở, hộ kinh doanh	Theo chỉ đạo của Chi Cục thuế huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì giúp thành viên Ban Chỉ đạo; Hướng dẫn các ban ngành đoàn thể triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch, kịp thời đề xuất với Chủ tịch UBND thị trấn, Trưởng Ban Chỉ đạo những vấn đề phát sinh để xem xét, giải quyết.

- Tổ chức kiểm tra, theo dõi, đánh giá và đề xuất các giải pháp đẩy mạnh

- Tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các bộ, công chức, cộng đồng doanh nghiệp và người dân về các nội dung Chuyển đổi số.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo

- Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn được phân công theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo về Chuyển đổi số thị trấn Thịnh Long; trên cơ sở các mục tiêu và nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết để chỉ đạo, triển khai thực hiện trong đó xác định các nội dung nhiệm vụ cụ thể để phân đầu đat các chỉ tiêu đề ra thuộc trách nhiệm của cá nhân, ngành phụ trách.

- Đôn đốc các ban, ngành, đoàn thể triển khai thực hiện các nhiệm vụ Chuyển đổi số thuộc phạm vi quản lý nhà nước của thị trấn.

- Chủ động đề xuất với Trưởng Ban Chỉ đạo những nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số thuộc lĩnh vực cá nhân phụ trách.

3. Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm, trong việc đôn đốc, tăng cường chuyển đổi số trong chỉ đạo điều hành, nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho người dân và doanh nghiệp.

- Phối hợp với công chức Văn hóa Thông tin và thể thao tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Kế hoạch này và các nhiệm vụ khác do các cơ quan chủ quản chỉ đạo, hướng dẫn.

- Phối hợp với công chức Văn hóa Thông tin và thể thao kết nối, chia sẻ cơ sở dữ liệu có sẵn của đơn vị góp phần xây dựng hệ thống thông tin phục vụ điều hành của lãnh đạo thực hiện chính quyền số, chính quyền thông minh thị trấn Thịnh Long.

- Hàng Quý trưởng các ban ngành, đoàn thể báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch, gửi bộ phận Văn hóa thông tin và thể thao thị trấn **trước ngày mùng 8 của tháng cuối Quý** để tổng hợp báo cáo UBND thị trấn và Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số của thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về Chuyển đổi số thị trấn Thịnh Long năm 2022 của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số thị trấn Thịnh Long./..

Nơi nhận:

- Phòng VH và TT;
- Lãnh đạo UBND thị trấn;
- Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số;
- Các ban, ngành đoàn thể;
- Lưu: VP.



TRƯỞNG BAN

Lê Mạnh Dương